
 

  

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.930, 2020 BPOM. Pengolahan Pangan. Bahan Penolong. 
Perubahan. 

 
 

 
PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

NOMOR 20 TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

NOMOR 28 TAHUN 2019 TENTANG  

BAHAN PENOLONG DALAM PENGOLAHAN PANGAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN, 

 

 

Menimbang : a. bahwa ketentuan mengenai golongan, jenis, dan 

penggunaan bahan penolong sebagaimana telah diatur 

dalam Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan 

Nomor 28 Tahun 2019 tentang Bahan Penolong dalam 

Pengolahan Pangan, perlu disesuaikan dengan 

perkembangan ketentuan teknis di bidang bahan 

penolong pada tingkat internasional serta perkembangan 

ilmu pengetahuan dan teknologi sehingga perlu diubah; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Badan Pengawas Obat dan Makanan tentang Perubahan 

atas Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan 

Nomor 28 Tahun 2019 tentang Bahan Penolong dalam 

Pengolahan Pangan;  

 

 

www.peraturan.go.id



2020, No.930 -2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2012 tentang Pangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 227, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5360); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 86 Tahun 2019 tentang 

Keamanan Pangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 249, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6442); 

3. Peraturan Presiden Nomor 80 Tahun 2017 tentang Badan 

Pengawas Obat dan Makanan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 180); 

4. Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 26 

Tahun 2017 tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan 

Pengawas Obat dan Makanan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 1745); 

5. Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 12 

Tahun 2018 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit 

Pelaksana Teknis di Lingkungan Badan Pengawas Obat 

dan Makanan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 784) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 29 

Tahun 2019 tentang Perubahan atas Peraturan Badan 

Pengawas Obat dan Makanan Nomor 12 Tahun 2018 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

di Lingkungan Badan Pengawas Obat dan Makanan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 

1274); 

6. Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 28 

Tahun 2019 tentang Bahan Penolong dalam Pengolahan 

Pangan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 1213); 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2020, No.930 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN BADAN 

PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN NOMOR 28 TAHUN 2019 

TENTANG BAHAN PENOLONG DALAM PENGOLAHAN 

PANGAN. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Badan Pengawas Obat 

dan Makanan Nomor 28 Tahun 2019 tentang Bahan Penolong 

dalam Pengolahan Pangan (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 1213), diubah sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan ayat (1) Pasal 4 diubah, sehingga Pasal 4 

berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 4 

(1) Golongan Bahan Penolong sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 huruf a meliputi: 

a. bahan pemucat, pencuci, dan/atau pengelupas 

kulit; 

b. bahan penjernih, penyaring, adsorben, 

dan/atau penghilang warna;  

c. bahan tambahan untuk air pada ketel uap; 

d. enzim; 

e. flokulan (flocculating agent); 

f. katalis; 

g.  nutrisi untuk mikroba; 

h. pengontrol pertumbuhan mikroorganisme; 

i. penjerap enzim; 

j. resin penukar ion; 

k. Bahan Penolong lainnya; 

l. bahan antibuih; 

m.  bahan kontak pendingin dan pembeku; 

n. bahan desikan dan antikempal; 

o. bahan pelumas dan antilengket; dan 

p. pelarut pengekstrak. 

www.peraturan.go.id



2020, No.930 -4- 

(2) Golongan Bahan Penolong sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) memuat jenis Bahan Penolong. 

 

2. Di antara Pasal 15 dan Pasal 16 disisipkan 5 (lima) pasal 

yakni Pasal 15A, Pasal 15B, Pasal 15C, Pasal 15D, dan 

Pasal 15E sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 15A 

Penggunaan Bahan Penolong golongan bahan antibuih 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) huruf l 

yang diizinkan digunakan dalam proses pengolahan 

Pangan sesuai dengan ketentuan sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Badan ini. 

 

Pasal 15B 

Penggunaan Bahan Penolong golongan bahan kontak 

pendingin dan pembeku sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 4 ayat (1) huruf m yang diizinkan digunakan dalam 

proses pengolahan Pangan sesuai dengan ketentuan 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Badan ini. 

 

Pasal 15C 

Penggunaan Bahan Penolong golongan bahan desikan 

dan antikempal sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 

ayat (1) huruf n yang diizinkan digunakan dalam proses 

pengolahan Pangan sesuai dengan ketentuan 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran III yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Badan ini. 

 

Pasal 15D 

Penggunaan Bahan Penolong golongan bahan pelumas 

dan antilengket sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 

ayat (1) huruf o yang diizinkan digunakan dalam proses 

www.peraturan.go.id



2020, No.930 
-5- 

pengolahan Pangan sesuai dengan ketentuan 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Badan ini. 

 

Pasal 15E 

Penggunaan Bahan Penolong golongan pelarut 

pengekstrak sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat 

(1) huruf p yang diizinkan digunakan dalam proses 

pengolahan Pangan sesuai dengan ketentuan 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran V yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Badan ini. 

 

Pasal II 

1. Bahan Penolong dan Pangan yang menggunakan Bahan 

Penolong yang telah memiliki persetujuan pendaftaran 

sebelum Peraturan Badan ini mulai berlaku, harus 

menyesuaikan dengan ketentuan dalam Peraturan Badan 

ini paling lama 12 (dua belas) bulan terhitung sejak 

Peraturan Badan ini diundangkan. 

2. Peraturan Badan ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id


